fragmentorum non recepit, add. Hemsterhuys. Omnia ficticia esse censuit E. Schwartz R-E III 2123, 21, sed F. Jacoby ad Charac. F 34 dubitanter monuit etiam 'Call. fragmentum' e Characis Historiis haustum esse posse (v. etiam Char. F 5 et commentar. ad l' 1); omnia adhuc incerta

811 (561)

Ioann. Tortellii De orthographia (ed. pr. Romae 1471) v. Osiris . . . (de Os. vita et de rebus ab eo inventis, Tib. 1 7, 29 sqq. etc.) . . . sed tandem teste *Callimacho Aegyptio historico*, quem secutus est Seneca in libro, quem de sacris Aegyptiorum composuit (fr. 12, vol. III p. 420 Haase): cum Osiris a †Stityphonē (prob. 'Set(h)-Typhone', ut e.g. Plut. Is. et Os. c. 41 p. 367 D; cf. 'a sientifone' Mythogr. Vat. III 6, 3 codd. LN) Aegyptio vel ut ait Servius super VI Aen. (Serv. in Verg. Aen. VI 154) a Typhone fratre occulte occisus et laniatus fuisset et ab uxore Iside diu eius membra quaererentur nec inveniri possent, irascebatur in Aegyptios regina et magnos quotidie in fletus prorumpebat dicente Lucano circa finem VIII (831 sqq.) . . . sed tandem ad locum deveniens Philas iuxta Syenem extremam Aegypti partem, cum laceratum illum comperisset, in maximos prorupit luctus. et illic Aegyptiis placata, ob comperta membra locum graece Philas, hoc est latine amicas, teste Servio super sextum Aeneid. (154, v. supra) nominavit, et ad illum sepeliendum se accinxit locumque comperit et elegit pro illius sepultura tutissimum et transitus difficillimi, hoc est insulam Abaton, quae inaccessibilis interpretatur, eo quod sit in palude iuxta Memphim limosa et papyris undique implicita. in hac illum sepeliri et paludem Stygem, hoc est Moerorem, vocari voluit. nec illam transire aut ad insulam quemvis posse accedere statuit, nisi certis diebus et quibusdam prius sacris imbuti et initiati essent. si quis forte in ea palude deperisset nec cadaver reperiri posset, centum annis, ut praefati ferunt auctores, illi sacra quaedam officia solvebantur, quod Virgilius ipse tetigisse videtur, cum ait in sexto Aeneid. (329) 'centum errant annos volitantque haec litora circum'. sed cum deinde Aegyptiis apparere coepisset bos instar numinis, putaverunt illum Osirim esse et ut deum adorare coeperunt. et commutato nomine Apim illum vocaverunt, hoc est bovem

Ioannes Tortellius, qui primus bibliothecae Vaticanae praeerat, diligenter variam doctrinam colligens ubique bona fide fontes suos excrispissse videtur (non erat impostor, ut Caelius Rhodiginus, neque nomina auctorum et librorum comminiscabatur, ut Natalis Comes, infra fr. 815, 818): Serv. l.l. 'Seneca scripsit de situ et de sacris Aegyptiorum; hic dicit circa Syenen etc.' v. supra 'Philas iuxta Syenem—litora circum (Verg. Aen. VI 329)' (cf. Comm. Bern. in Lucan. x 323 p. 328 Us., Mythogr. Vat. III 6, 3 Bode; ib. II 91). Ad rem cf. Hecat. Abd. 264 FGrHist. 25 ap. Diodor. I 21. 85, 5 (etiam de Apide); aliter Plut. de Is. 18 sqq. Testimonia de insula quae dicitur *Ἄβατον*, v. apud H. Junker, Denkschr. Akad. Wien, Ph.-h. Kl. LVI 4 (1913) p. 68 sqq. Tortellius Servio suo ex aliis fontibus addidit aliqua imprimis e Diodoro Latine iam reddito; sed unde nomen Callimachi hauserit non constat: fort. e Servii codice vel e mythographo quodam Vaticano nunc deperdito. Seneca fort. Callimachum attulit, ut nat. qu. IV 2, 16 fr. 44 ex Aet. lib. II (ibid. IV 2, 7 Philae-*Ἄβατον*); 'Aegyptius' Call. ab Antigono quoque Carystio appellatur fr. 469; at quid Call. de Osiridis et Isidis fatis dixerit et quo in libro, ex loco allato concludere non licet. Sine ulla causa totum locum ad *ὑπομνήματα* rettulit Schn., ad 'carmen in Isidem' Reitzenstein, Zwei religionsgeschichtl. Fragen 1901 p. 67, 5. De Api bove v. fr. 383, 16; ad Isidis luctum fr. 655 vix spectat. De Aegyptiacis v. etiam ad fr. 715